
WEWNĄTRZSZKOLNY SYSTEM DORADZTWA ZAWODOWEGO

w Szkole Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 5 w Słupsku

WSTĘP

Wewnątrzszkolny  System  Doradztwa  Zawodowego  obejmuje  ogół  działań
podejmowanych przez szkołę w celu prawidłowego przygotowania uczniów do wyboru zawodu,
poziomu i kierunku kształcenia. System ten określa rolę i zadania nauczycieli w ramach rocznego
planu  działań,  oczekiwane  efekty,  metody  pracy.   Dobrze  przygotowany  uczeń  do  podjęcia
decyzji edukacyjnej i zawodowej to taki, który wie, jakie ma zainteresowania i predyspozycje,
potrafi  dokonać  samooceny,  zna  swoją  wartość,  umie  samodzielnie  wybrać  szkołę
ponadpodstawową, ma plany na przyszłość.  . 

Dlatego  też  przygotowanie  młodzieży  do  wyboru,  zgodnego  z  zainteresowaniami  i
zdolnościami,  kierunku dalszego kształcenia,  uwzględniającego wymogi  rynku pracy,  a  także
przygotowanie  do  późniejszego  poszukiwania  pracy  jest  jednym  z  priorytetowych  zadań
współczesnej  szkoły.  Niezwykle  ważna  jest  umiejętność  planowania  kariery  edukacyjno-
zawodowej  przez  uczniów,  umiejętność  podejmowania  właściwych  decyzji  i  dokonywania
trafnych wyborów. Jak dobrze zaplanować przyszłość? Jak pomóc młodemu człowiekowi,  by
decydował w zgodzie ze sobą, ale bez oderwania od społecznych realiów?  Te pytania od lat
towarzyszą  pedagogom,  wychowawcom i  rodzicom.  Dziś  nabierają  wyjątkowego  znaczenia.
Profesjonalne  doradztwo  zawodowe,  działania  z  zakresu  orientacji  zawodowej  pomagają  w
planowaniu i kształtowaniu kariery zawodowej. Obecnie wybór zawodu nie jest traktowany jako
jednorazowy  akt,  ale  jako  ciąg  decyzji,  proces  kolejnych  przybliżeń,  który  zaczyna  się  we
wczesnym dzieciństwie i trwa przez całe życie człowieka. Im wcześniej osoby nabywają wiedzy
na temat własnych predyspozycji, umiejętności i kompetencji tym łatwiej przystosowują się do
zmieniającego  się  rynku  edukacji  i  pracy.  To  z  kolei  wpływa  na  dokonywanie
satysfakcjonujących i trafnych wyborów ścieżek szeroko rozumianego rozwoju. 
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PODSTAWA PRAWNA

Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jednolity: Dz. U. z 1996 r., Nr 67,
poz. 329 ze zm.).

Ustawa z dnia 26 stycznia 1982r . - Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2003 r., Nr 118, poz. 1112, Nr
137, poz.1304, Nr203, poz. 1966, Nr 228, poz.2258 oraz z 2004 r., Nr 96, poz. 959 i Nr 179, poz.
1845).

Rozporządzenie  Ministra  Edukacji  Narodowej  z  dnia  21  maja  2001 r.  w sprawie  ramowych
statutów publicznego przedszkola oraz publicznych szkół (Dz. U. z 2001r. Nr 61, poz. 624, z
2002 r. Nr 10, poz. 96, z 2003 r. Nr 146, poz. 1416) .

Rozporządzenie  Ministra  Edukacji  Narodowej  z  dnia  9  sierpnia  2017r.  w  sprawie  zasad
organizacji  i  udzielania  pomocy psychologiczno-pedagogicznej  w publicznych przedszkolach,
szkołach i placówkach (Dz. U. 2017.1591 z dnia 25 sierpnia 2017r.).

 Ustawa z 14 grudnia 2016r. Prawo oświatowe (Dz.U. z 2017 r. poz. 59) – art. 47 ust. 1 pkt 3 lit.
C i pkt 4, art. 109 ust. 1 pkt 7

Rozporządzenie Ministra Edukacji  Narodowej z dnia 12 lutego 2019 r.  w sprawie doradztwa
zawodowego

ZAŁOŻENIA WSDZ 

Wewnątrzszkolny System Doradztwa Zawodowego zakłada, że:  

 wybór  zawodu jest  procesem będącym sekwencją  decyzji  podejmowanych  na  przestrzeni
wielu lat życia

  na wybór zawodu składają się: wiedza na temat siebie, wiedza na temat zawodów, ścieżek
edukacyjnych i rynku pracy 

 na  wybór  zawodu  wpływają  głównie  cechy  osobowościowe  jednostki  (temperament,
charakter,  zdolności),  zainteresowania,  umiejętności,  doświadczenia,  wyznawane  wartości,
czynniki emocjonalne, zdrowotne, a także wpływ otoczenia i aktywność własna 

 działania  w  ramach  WSDZ  muszą  być  systematyczne,  zaplanowane  i  realizowane  wg
harmonogramu pracy szkoły 

 WSDZ obejmuje indywidualną i grupową pracę z uczniami, rodzicami i nauczycielami 

 WSDZ  ma  charakter  planowych  działań  ogółu  nauczycieli  i  koordynowany  jest  przez
szkolnego doradcę zawodowego, dzięki czemu wszelkie działania szkoły mają spójny charakter. 
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CELE WSDZ 

Przygotowanie uczniów do trafnego wyboru drogi dalszego kształcenia i zawodu.

 Cel  główny  wykazuje  konieczność  kształcenia  u  uczniów  konkretnych  umiejętności
niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania w różnych rolach zawodowych i  społecznych.
Jest zobowiązaniem całej społeczności szkolnej do systematycznych oddziaływań wychowawczo
– doradczych. 

Cele szczegółowe 

Uczniowie:  

 rozwijają umiejętności pracy zespołowej oraz kształtowania właściwych relacji społecznych 

 wiedzą jak rozwijać swoje zainteresowania, pasje i talenty 

 posiadają informacje o zawodach, ofercie edukacyjnej i rynku pracy 

 potrafią podejmować decyzje w oparciu o wiedzę o swoich zasobach 

Ponadto uczeń klasy ósmej:  

 zna zasady systemu kształcenia w Polsce oraz ofertę edukacyjną szkół ponadpodstawowych 

 zna zasady rekrutacji do szkół ponadpodstawowych i terminarz rekrutacyjny  

 zna źródła informacji edukacyjnych i zawodoznawczych, ma dostęp do tych informacji  

Nauczyciele:  

 potrafią diagnozować potrzeby i zasoby uczniów 

 rozwijają talenty, zainteresowania, zdolności, predyspozycje uczniów 

 wspierają rodziców w procesie doradczym, udzielają informacji, kierują do specjalistów

 włączają partnerów w proces orientacji i doradztwa zawodowego w szkole 

Rodzice:  

 znają mocne i słabe strony swojego dziecka 

 są zaangażowani i przygotowani do pełnienia roli „pierwszych doradców” 

 znają czynniki ważne przy wyborze szkoły i zawodu

  znają ścieżki edukacyjne, ofertę szkół, zasady rekrutacji 
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KOORDYNATOR I OSOBY ODPOWIEDZIALNE ZA REALIZACJĘ PROGRAMU

Realizatorami doradztwa zawodowego w szkole podstawowej są:

 dyrektor  szkoły  –  dopuszcza  program  do  użytku  po  zasięgnięciu  opinii  rady
pedagogicznej; 

 szkolny doradzca zawodowy – koordynuje i czuwa nad sprawnym przebiegiem realizacji
programu WSDZ; prowadzi zajęcia w klasach 7 i 8 w wymiarze co najmniej 10 godzin rocznie,
prowadzi indywidualne konsultacje zawiązane z wytyczaniem celów edukacyjnych i wyborem
kierunku kształcenia; 

 pedagog/psycholog  –  wspierają  wychowawców  w  realizacji  programu  nauczania,
udzielają wsparcia indywidualnego w sytuacjach tego wymagających, prowadzą zajęcia grupowe
z uczniami; prowadzą zajęcia w zakresie umiejętności miękkich 

 wychowawcy – wspierają uczniów w poszerzaniu wiedzy na temat oferty edukacyjnej
oraz  rozwijają  zainteresowania  i  talenty  uczniów  pomocne  przy  wyborze  kierunku  drogi
zawodowej; na  lekcjach  wychowawczych wprowadzają  podstawy treningu  interpersonalnego,
kierują  uczniów  potrzebujących  pomocy  do  doradcy  zawodowego  na  konsultacje,  prowadzą
zajęcia na temat poznawania siebie i o tematyce zawodowej, uczą sposobów organizacji pracy
własnej, wyznaczania celów , prowadzą lekcje wychowawcze na temat zainteresowań I talentów
swoich wychowanków

 pozostali  nauczyciele  –  dbają  o  poszerzanie  wiedzy  dotyczącej  zawodów  oraz
predyspozycji  uczniów  zgodnie  z  uczonym  przedmiotem,  w  toku  nauczania  wplatają  terści
programowe swojego przedmiotu w 

Na każdym przedmiocie nauczyciele realizują podstawę programowa odnosząc się do doradztwa
zawodowego.  Przykłady  zadań  nauczycieli  poszczególnych  przedmiotów  w  odniesieniu  do
doradztwa zawodowego:  

Nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej w klasach I-III

Uczą  wyszukiwania  informacji  na  temat  edukacji  i  zawodów  za  pomocą  słowników,
encyklopedii, komputera. Wdrażają do podejmowania obowiązków i rzetelnego ich wypełniania.
Przedstawiają znaczenie pracy w życiu człowieka, omawiają z dziećmi zawody ich najbliższych,
prezentują charakterystykę pracy w różnych zawodach. Rozwijają zainteresowania, zapoznają ze
sposobami powstawania różnych przedmiotów, uczą podstawowych umiejętności technicznych.  

Nauczyciele  zajęć  komputerowych/informatyki  prowadzą  naukę  poszukiwania,
selekcjonowania, porządkowania, gromadzenia  i wykorzystywania informacji np. dotyczących
oferty edukacyjnej szkół ponadpodstawowych, pomaga uczniom klas ósmych w logowaniu się do
elektronicznego  systemu  wspomagania  rekrutacji  szkół  ponadpodstawowych,  uczą
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komunikowania się z pomocą komputera i technologii informacyjnych. 

Nauczyciele  języka  polskiego  uczą  tworzenia  wypowiedzi:  pisania  życiorysu,  podania,
ogłoszenia,  listu  oficjalnego  (dostosowywanie  wypowiedzi  do  sytuacji).  .  Wdrażają  do
samokształcenia  i  docierania  do  informacji  za  pomocą  słowników,  encyklopedii.  Pokazują
znaczenie komunikacji niewerbalnej w autoprezentacji. 

Nauczyciele  matematyki  uczą  odczytywania  i  interpretacji  danych  w  tekstach,  tablicach  i
wykresach.  Kształtują  umiejętność  posługiwania  się  procentami,  zapoznają  z  zawodami  z
dziedziny  księgowości  i  rachunkowości.  Uczą  planowania  czynności  z  wykorzystaniem
kalendarza (wykonywanie obliczeń) oraz dzielenia zadań na etapy. 

 Nauczyciele języków obcych zapoznają z zasobem języka dotyczącym szkoły i pracy oraz cech
charakteru i umiejętności. Uczą sporządzania dokumentów aplikacyjnych w języku angielskim
(klasy 7 i 8). Na zajęciach wprowadzających zawody omawiają kompetencje, miejsce pracy oraz
plusy/minusy danych profesji

Nauczyciele  przyrody/biologii/fizyki/chemii/geografii  omawiają  stan  zdrowia  i  choroby
człowieka  nawiązując  do  przeciwwskazań  zdrowotnych  w  wybranych  zawodach.  Wykazują
znaczenie odpoczynku w życiu człowieka, prawidłowych warunków nauki i pracy, zasad uczenia
się. 

Nauczyciele historii informują o siedzibie władz lokalnych uczniów oraz ich zakresie działań i
sposobie  powoływania.  Zapoznają  ze  znaczeniem społecznego  podziału  pracy,  opisują  grupy
społeczne  i  ich  role  w społeczeństwie.  Omawiają  z  uczniami  problemy współczesnej  Polski
(m.in. bezrobocie). Zapoznają ze zjawiskiem emigracji politycznej i zarobkowej.

Nauczyciele  wychowania  fizycznego  omawiając  trening  zdrowotny,  pomagają  opracować
rozkład  dnia  ucznia,  uwzględniając  proporcje  między  pracą  a  wypoczynkiem,  wysiłkiem
umysłowym i fizycznym.  

Nauczyciele  wychowania  do życia  w rodzinie  prowadzą lekcje  na  temat  ról  społecznych  i
modeli życia. Zapoznają ze sposobem pracy instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny. 

Nauczyciele muzyki zapoznają uczniów z zawodami związanymi z muzyką, przekazują wiedzę
o tworzeniu instrumentów, uczą gry na instrumentach.  

Nauczyciele plastyki zapoznają z zawodami z dziedziny kultury.  

Nauczyciele  techniki  opisują  funkcje  urządzeń  technicznych,  omawia  kolejność  działań
technologicznych, organizacje miejsca pracy i szacowanie czasu jej trwania. 

Nauczyciele bibliotekarze udostępniają ulotki o szkołach.   
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METODY I FORMY PRACY DORADCZEJ

1. Badanie  (diagnoza)  zapotrzebowania  na  działania  doradcze  prowadzone  w  szkole
(wywiad, kwestionariusz ankiety przeprowadzony w poszczególnych klasach VII i VIII).

2. Zajęcia warsztatowe, grupowe - 10 godzin lekcyjnych w każdym oddziale klasy VII i VIII
w ciagu roku szkolnego służące rozbudzeniu świadomości konieczności planowania własnego
rozwoju  i  kariery  zawodowej,  umożliwiające  poznanie  siebie  i  swoich  predyspozycji
zawodowych (zgodne z Programem Doradztwa Zawodowego).

3. Zajęcia  z  wychowawcą  w  klasach  IV  -  VI  służące  odkrywaniu  potencjału  ucznia,
wspieraniu  jego  mocnych  stron  i  wdrażaniu  do  adekwatnej  samooceny  (  szkolny  doradca
zawodowy oraz wychowawcy klas w oparciu o scenariusze opracowane i  udostępniane przez
doradcę).

4. Zajęcia  edukacji  wczesnoszkolnej  w  treściach  podstawy  programowej  oraz  w
komkursach, zadaniach czy warsztatach tematycznych

5. Przeprowadzenie  zajęć  preorientacji  zawodowej  na  szkolnej  świetlicy  wg  scenariusza
udostępnionego przez szkolnego doradcę zawodowego (wychowawcy świetlicy).

6. Udostępnianie  i  ciągła  aktualizacja  informacji  o  szkołach  ponadpodstawowych  i
zawodach. Wskazywanie źródeł dodatkowej, rzetelnej informacji.

7. Spotkania  z  przedstawicielami  różnych  zawodów.  -  zapraszani   rodzice  w  ramach
projektów międzyprzdmiotowych.

8. Prowadzenie  kółek  zainteresowań  dla  uczniów oraz  szkolnego  koła  wolontariatu
(nauczyciele przedmiotów ogólnych).

9. Udzielanie indywidualnych porad uczniom, konsultacje, coaching, badania pedagogiczne
(testy  osobowościowe,  predyspozycji  zawodowych,  umiejętności  praktycznych).  Rozmowy
doradcze.

10. Kierowanie ucznia w sprawach trudnych do odpowiednich specjalistów,  współpraca  z
Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną.

11. Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie informacji o zapotrzebowaniu na
zawody w rejonie pomorskim.

12. Współpraca z Wojewódzkim Urzędem Pracy  - panele informacyjne bądź aktualne dane
na temat rynku pracy

13. Organizowanie wycieczek do szkół ponadpodstawowych, spotkania z absolwentami. 

14. Organizowanie  wyjść  do  lokalnych  zakładów  pracy,  spotkania  z  lokalnymi
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przedsiębiorcami  (np.  zaplanowane  wyjścia  do  restauracji,  do  marketu  OBI  i  zapoznanie  z
różnym szczeblami kariery zawodowej i mnogością możliwości pracy)

15. Nawiązanie współpracy i organizacja wyjścia dla zainteresowanych uczniów do Centrum
Kształcenia Praktycznego w Słupsku ( przyszli kandydaci do szkół zawodowych)

16. Współpraca z Uniwersytetem Pomorskim w zakresie poszerzania zainteresowań uczniów
np. Festiwal Historyczny, Festyn Edukacyjny dedykowany uczniom szkół podstawowych.

17. Uczestnictwo  w Targach  Edukacyjnych,  Dniach  Otwartych  Szkół  i  innych  imprezach
zawodoznawczych.

18. Stworzenie tablicy/gazetki informacyjnej na temat oferty edukacyjnej i aktualizowanie jej
zgodnie z zapotrzebowaniem.

19. Bieżące  uzupełnianie  gabinetu  doradcy  w  ulotki,  foldery  i  aktualne  informatory
edukacyjno – zawodowe, narzędzia pedagogiczne niezbędne do pracy diagnostycznej.

Formy adresowane do rodziców uczniów:  

 Indywidualne konsultacje i porady udzielane przez nauczycieli/specjalistów na terenie szkoły  

 Zachęcanie  i  włączanie  rodziców  w  proces  doradczy  szkoły  np.  poprzez  przedstawianie
wykonywanych przez siebie zawodów, przedstawianie nieoczywistch ścieżek kariery zawodowej 

TREŚCI PROGRAMOWE Z ZAKRESU DORADZTWA ZAWODOWEGO DLA
UCZNIÓW SZKÓŁ PODSTAWOWYCH

Treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego dla klas I-III 

1. Poznanie siebie
Uczeń:

1.1 opisuje swoje zainteresowania i określa, w jaki sposób może je rozwijać;
1.2 prezentuje swoje zainteresowania wobec innych osób;
1.3 podaje przykłady różnorodnych zainteresowań ludzi;
1.4 podaje przykłady swoich mocnych stron w różnych obszarach;
1.5 podejmuje działania w sytuacjach zadaniowych i opisuje, co z nich wyniknęło dla niego i dla

innych.

2. Świat zawodów i rynek pracy
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Uczeń:
2.1 odgrywa różne role zawodowe w zabawie;
2.2 podaje nazwy zawodów wykonywanych przez osoby w bliższym i dalszym otoczeniu oraz

opisuje podstawową specyfikę pracy w wybranych zawodach;
2.3  opisuje,  czym  jest  praca,  i  omawia  jej  znaczenie  w  życiu  człowieka  na  wybranych

przykładach;
2.4  omawia  znaczenie  zaangażowania  różnych  zawodów  w  kształt  otoczenia,  w  którym

funkcjonuje;
2.5 opisuje rolę zdolności i zainteresowań w wykonywaniu danego zawodu;
2.6  posługuje  się  przyborami  i  narzędziami  zgodnie  z  ich  przeznaczeniem  oraz  w  sposób

twórczy i niekonwencjonalny.

3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie
Uczeń:

3.1 uzasadnia potrzebę uczenia się i zdobywania nowych umiejętności;
3.2 wskazuje treści, których lubi się uczyć;
3.3 wymienia różne źródła wiedzy i podejmuje próby korzystania z nich.

4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych
Uczeń:

4.1 opowiada, kim chciałby zostać i co chciałby robić;
4.2 planuje swoje działania lub działania grupy, wskazując na podstawowe czynności i zadania

niezbędne do realizacji celu;
4.3 próbuje samodzielnie podejmować decyzje w sprawach związanych bezpośrednio z jego

osobą.

Treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego dla klas IV-VI 

1. Poznawanie własnych zasobów
Uczeń:

1.1 określa własne zainteresowania i uzdolnienia oraz kompetencje;
1.2 wskazuje swoje mocne strony oraz możliwości ich wykorzystania w różnych dziedzinach

życia;
1.3 podejmuje działania w sytuacjach zadaniowych i ocenia swoje działania, formułując wnioski

na przyszłość;
1.4  prezentuje  swoje  zainteresowania  i  uzdolnienia  wobec  innych  osób  z  zamiarem

zaciekawienia odbiorców.

2. Świat zawodów i rynek pracy
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Uczeń:
2.1  wymienia  różne  grupy zawodów i  podaje  przykłady  zawodów charakterystycznych  dla

poszczególnych grup, opisuje różne ścieżki ich uzyskiwania oraz podstawową specyfikę pracy
w zawodach;

2.2 opisuje, czym jest praca i jakie ma znaczenie w życiu człowieka;
2.3 podaje czynniki wpływające na wybory zawodowe;
2.4  posługuje  się  przyborami  i  narzędziami  zgodnie  z  ich  przeznaczeniem  oraz  w  sposób

twórczy i niekonwencjonalny;
2.5 wyjaśnia rolę pieniądza we współczesnym świecie i jego związek z pracą.

3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie
Uczeń:

3.1 wskazuje różne sposoby zdobywania wiedzy, korzystając ze znanych mu przykładów, oraz
omawia swój indywidualny sposób nauki;

3.2 wskazuje przedmioty szkolne, których lubi się uczyć;
3.3 samodzielnie dociera do informacji i korzysta z różnych źródeł wiedzy.

4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych
Uczeń:

4.1 opowiada o swoich planach edukacyjno-zawodowych;
4.2 planuje swoje działania lub działania grupy, wskazując szczegółowe czynności i  zadania

niezbędne do realizacji celu;
4.3  próbuje  samodzielnie  podejmować  decyzje  w  sprawach  związanych  bezpośrednio  lub

pośrednio z jego osobą.

Treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego dla klas VII – VIII

1. Poznawanie własnych zasobów
Uczeń:

1.1 określa wpływ stanu zdrowia na wykonywanie zadań zawodowych;
1.2  rozpoznaje  własne  zasoby  (zainteresowania,  zdolności,  uzdolnienia,  kompetencje,

predyspozycje zawodowe);
1.3 dokonuje syntezy przydatnych w planowaniu ścieżki edukacyjno-zawodowej informacji o

sobie wynikających z autoanalizy, ocen innych osób oraz innych źródeł;
1.4  rozpoznaje  własne  ograniczenia  jako  wyzwania  w  odniesieniu  do  planów  edukacyjno-

zawodowych;
1.5 rozpoznaje swoje możliwości i ograniczenia w zakresie wykonywania zadań zawodowych i

uwzględnia je w planowaniu ścieżki edukacyjno-zawodowej;
1.6 określa aspiracje i potrzeby w zakresie własnego rozwoju i możliwe sposoby ich realizacji;
1.7 określa własną hierarchię wartości i potrzeb.

9



2. Świat zawodów i rynek pracy
Uczeń:

2.1 wyszukuje i analizuje informacje na temat zawodów oraz charakteryzuje wybrane zawody,
uwzględniając kwalifikacje wyodrębnione w zawodach oraz możliwości ich uzyskiwania;

2.2  porównuje  własne  zasoby  i  preferencje  z  wymaganiami  rynku  pracy  i  oczekiwaniami
pracodawców;

2.3 wyjaśnia zjawiska i trendy zachodzące na współczesnym rynku pracy, z uwzględnieniem
regionalnego i lokalnego rynku pracy;

2.4 uzasadnia znaczenie pracy w życiu człowieka;
2.5 analizuje znaczenie i możliwości doświadczania pracy;
2.6 wskazuje wartości związane z pracą i etyką zawodową;
2.7 dokonuje autoprezentacji;
2.8 charakteryzuje instytucje wspomagające planowanie ścieżki edukacyjno-zawodowej, w tym

instytucje rynku pracy.

3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie
Uczeń:

3.1 analizuje  oferty szkół  ponadpodstawowych i  szkół  wyższych pod względem możliwości
dalszego kształcenia, korzystając z dostępnych źródeł informacji;

3.2  analizuje  kryteria  rekrutacyjne  do  szkół  ponadpodstawowych  w kontekście  rozpoznania
własnych zasobów;

3.3  charakteryzuje  strukturę  systemu  edukacji  formalnej  oraz  możliwości  edukacji
pozaformalnej i nieformalnej;

3.4 określa znaczenie uczenia się przez całe życie.

4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych
Uczeń:

4.1 dokonuje wyboru dalszej ścieżki edukacyjno-zawodowej samodzielnie lub przy wsparciu
doradczym;

4.2 określa cele i plany edukacyjno-zawodowe, uwzględniając własne zasoby;
4.3 identyfikuje osoby i instytucje wspomagające planowanie ścieżki edukacyjno-zawodowej i

wyjaśnia, w jakich sytuacjach korzystać z ich pomocy;
4.4 planuje ścieżkę edukacyjno-zawodową, uwzględniając konsekwencje podjętych wyborów.
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PRZEWIDZIANE REZULTATY, EFEKTY WSDZ

 Uczniowie lepiej poznają siebie, swoje mocne i słabe strony,

  Uświadomią  sobie  potrzebę  rozpoznawania  własnych  predyspozycji  potrzebnych  do
wykonywania określonych czynności (zawodów),

  Zdobędą wiedzę dotyczącą efektywnego komunikowania się z innymi ludźmi,

  Zdobędą wiedzę dotyczącą ścieżek kształcenia oraz informację o różnych zawodach,

  Poznają w ogólnym zarysie rynek pracy,

  Zdobędą wiedzę o systemie kształcenia ponadpodstawowego

  Poznają zasady rekrutacji do poszczególnych szkół ponadpodstawowych

  Efektywniej będą podejmować decyzje o dalszym kształceniu,

  Z  pomocą rodziców i  nauczycieli  będą  potrafili  rozwiązywać  problemy edukacyjno-
zawodowe,

 Rodzice i nauczyciele uzyskają pomoc i wsparcie w zakresie doradztwa zawodowego.

OCENA I EWALUACJA

Realizacja Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego powinna opierać się na
stałym  monitorowaniu,  ewaluacji  i  kontroli  podjętych  działań.  Kontrola  powinna  być
dokonywana w celu usprawnienia i ulepszania realizowanych zadań lub wytyczenia nowych form
pracy. Wykorzystana zostanie do tego technika wywiadu i obserwacji. Ewaluacja pozwala także
zaobserwować dynamikę procesu i  rodzące  się  nowe potrzeby czy niezaplanowane rezultaty.
Dzięki  ewaluacji  można  dokonywać  aktualizacji  działań  doradczych,  odkrywać  aktualne
potrzeby  i oczekiwania - co pozwala na długoterminowe planowanie działań. 

                                                                                                                                

11



12


